1871 (1287) yıllarından sonra belirtilen nüfus bilgilerinin birçoğu Bursa ili salname11

kayıtları temel alınarak verilecektir. Vilâyet salnameleri Osmanlı İmparatorluğu’nun

taşradaki idari, mali, iktisadi, adli ve sosyal yapılanmasına ilişkin son derece değerli

bilgiler içermektedir. Bu salnameler daha çok askeri ve mali kaygılar çerçevesinde

gerçekleştirilen sayımların daha düzenli bir hale getirilmesini sağlar.

1871 (1287) salnamesindeki bilgilere göre Bursa merkez kazada toplam çiftlik sayısı

124, mahalle sayısı 173, hane sayısı 16.408’dir. Gayrimüslim erkek nüfusu 12.883,

Müslüman erken nüfusu ise 22.826’dır. Toplam erkek nüfus ise 35.709’dur.

Diğer kaza ve nahiyelerin geneline baktığımızda toplam çiftlik sayısı 897, hane sayısı

61.982’dir. Gayrimüslim erkek 32.374, Müslüman erkek 74.380 olmak üzere toplam

erkek nüfus ise 106.754’tür.12

1872 (1288) salnamesine göre Bursa merkez kazada toplam, 173 mahalle, 16.408 hane

bulunmaktadır. Gayrimüslim erkek nüfusu 12.882, Müslüman erken nüfusu ise

22.826’dır. Toplam erkek nüfus ise 35.708’dir.

Diğer kaza ve nahiyelerin tümünde ise toplam, 45.575 hane mevcuttur. Gayrimüslim

1873 (1289) salnamesinde Bursa merkez kazada, 172 mahalle ve 16.408 hane miktarı

geçmektedir. Toplam nüfus miktarı ise 35.709 olarak verilmiştir. Bu miktarın 12.883’ü

gayrimüslim, 22.826’sı ise Müslimlere aittir.

Bursa’ya bağlı kaza ve nahiyelerde ise toplam, 45.575 hane mevcuttur. 32.474

gayrimüslim, 74.380 Müslim olmak üzere toplam nüfus 106.854’tür.15

1874 (1290) salnamesine göre Bursa merkez kazasında 286 mahalle, 16.587 hane

sayısı verilmiştir. 12.882 gayrimüslim, 22.826 Müslim olmak üzere toplam nüfus

35.708’dir.

Diğer kaza ve nahiyelerdeki toplam mahalle sayısı 31, hane sayısı 44.188’dir. 30.180’i

gayrimüslim erkek, 66.181’i Müslim erkek olmak üzere toplam erkek nüfus ise

96.361’tir.16

1881 (1297) salnamesine göre, Bursa merkez kazada bulunan kura sayısı 129, mahalle

sayısı 192, hane sayısı 7.896’dır. Gayrimüslim erkek nüfusu 11.852 iken Müslüman

erkek nüfusu 22.822’i olmak üzere toplam erkek nüfusu 34.674’tür.

Merkeze bağlı kaza ve nahiyelerde ise toplam kura sayısı 864, toplam hane sayısı ise

43.137’dir. Adı geçen kaza ve nahiyelerde yaşayan gayrimüslim erkek nüfusu 35.669,

Müslüman erkek nüfusu ise 79.218’dir toplam erkek nüfusu ise 114.887’dir.17

1887 (1303) salnamesine göre, Bursa merkezde yaşayan gayrimüslim erkek nüfusu

16.115’tir. Müslüman erkek nüfusu ise 38.172’dir. Toplam erkek nüfusu ise

54.287’dir.18

1895 (1311) salnamesine göre Bursa merkezde ve merkeze bağlı kaza ve nahiyelerde

yaşayan erkek nüfusu şu şekildedir. 45.202 Müslüman; 16.336’sı gayrimüslimdir.

Toplam erkek nüfusu ise 61.538’dir.

15 H. 1289 tarihli HVS, s.112.

16 H. 1290 tarihli HVS, s.119.

17 H. 1297 tarihli HVS, s.173.

18 H.

Kaza ve nahiyelerde ise toplam, 45.575 hane mevcuttur. Gayrimüslim nüfus 25.722

Müslüman erkek nüfus ise 65.662’dir. Toplam nüfusu ise 91.384’tür.19

1896 (1312) salnamesinde Bursa merkezde ve merkeze bağlı kaza ve nahiyelerde

yaşayanların sayısı şöyledir: 44.802 Müslüman, 16.125’i gayrimüslimdir. Toplam

erkek nüfusu ise 60.927’dir.

Kaza ve nahiyelerde yaşayan nüfusa baktığımızda 65.145 Müslüman, 24.929’u

gayrimüslimdir. Toplam erkek nüfus ise 90.074’tür.20

1897 (1313) salnamesine göre Bursa merkezde yaşayan erkek nüfus 17.180,

Müslüman erkek nüfus ise 46.186’dır. Toplam erkek nüfus ise 63.366’dır.

Bursa’ya bağlı kazalara baktığımızda toplam 65.420 Müslüman, 25.139’u

gayrimüslimdir. Toplam erkek nüfusu ise 90.559’dur.21

1898 (1314) salnamesine göre Bursa’da yaşayan gayrimüslim erkek nüfus 16.452’dir.

Müslüman erkek nüfus ise 48.818’dir. Toplam erkek nüfus ise 65.270’dir.

Kaza ve nahiyelerde ise toplam erkek nüfusu 92.272’dir. Bu nüfusun 66.722’si

Müslüman, 25.550’si gayrimüslimdir.22